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Информация 
о результатах контрольного мероприятия
«Контроль за расходованием бюджетных средств, 

выделенных на трудоустройство подростков и молодежи»

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.10. Плана работы Контрольно-счетной палаты города Курска на 2022 год, утвержденного постановлением Контрольно-счетной палаты города Курска от 17.12.2021 №48.
Предмет контрольного мероприятия: нормативно-правовые акты и иные документы, регулирующие и обосновывающие операции по расходованию средств бюджета города Курска, процесс использования бюджетных средств, выделенных на трудоустройство подростков и молодежи в соответствии с требованиями законодательства.
Объекты контрольного мероприятия: 
управление молодежной политики, физической культуры и спорта города Курска (далее – Управление молодежной политики);

муниципальное бюджетное учреждение «Центр поддержки молодежных инициатив города Курска» (до 12.03.2021 - муниципальное казенное учреждение «Городская молодежная биржа труда» (далее – МКУ «ГМБТ»)).
Проверяемый период деятельности: 2019-2021 годы.
Цели контрольного мероприятия:
1). Осуществить проверку использования бюджетных средств, выделенных на трудоустройство подростков и молодежи.
2). Оценить ход реализации, а также полученные фактические результаты мероприятий по трудоустройству подростков и молодежи.
3). Установить коррупционные риски, коррупциогенные признаки.
Основные понятия и принципы молодежной политики, разграничение полномочий органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере молодежной политики на законодательном уровне определены Федеральным законом от 30.12.2020 №489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации» (далее – Закон №489-ФЗ), вступившим в законную силу с 10.01.2021.

Участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи на территории муниципального образования, организация и проведение мероприятий по работе с молодежью на территории муниципального образования, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики на территории муниципального образования, иные полномочия в сфере реализации прав молодежи, определенные федеральными законами  - отнесено Законом №489-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления.
На уровне муниципального образования «Город Курск» разработаны и утверждены документы стратегического планирования, предусмотренные частью 5 статьи 11 Федерального закона от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее – документы стратегического планирования):
стратегия социально-экономического развития города Курска на 2019 – 2030, утвержденная решением Курского городского Собрания от 19.11.2019 №151-6-ОС (далее – Стратегия);
План мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития города Курска на 2019 - 2030 годы (I этап реализации стратегии), утвержденный постановлением Администрации города Курска от 27.12.2019 №2728 (далее – План мероприятий по реализации стратегии);

прогноз социально-экономического развития города Курска на долгосрочный период до 2030 года (одобрен Постановлением Администрации города Курска от 25.09.2019 №1817);

бюджетный прогноз города Курска (на 2017 - 2022 годы утвержден постановлением Администрации города Курска от 20.12.2016 №4059, на 2020-2025 годы утвержден постановлением Администрации города Курска от 16.12.2019 №2579).
Постановлением Администрации города Курска от 07.11.2018 №2559 утверждена муниципальная программа «Совершенствование работы с молодежью, системы отдыха и оздоровления детей, развитие физической культуры и спорта, организация в городе Курске в 2019 - 2024 годах» (далее – муниципальная программа).
Показатели, генеральные индикаторы и ожидаемые результаты Стратегии по направлению «Город для людей» для мероприятий по вопросам трудоустройства подростков и молодежи в Стратегии не предусмотрены.
Планом мероприятий по реализации стратегии не предусмотрено мероприятие, направленное на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в каникулярное время (предусмотрено муниципальной программой).
МКУ «ГМБТ», привлеченное к выполнению мероприятия 1.2.5. «Содействие в трудоустройстве подростков и молодежи специалистами муниципального казенного учреждения «Городская молодёжная биржа труда», в том числе в режиме «On-line» в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (далее – мероприятие 1.2.5.) муниципальной программы и фактически его реализующее, в перечне исполнителей мероприятий муниципальной программы не содержится, информация о расходах МКУ «ГМБТ» в состав муниципальной программы с учетом консолидации с расходами бюджета города Курска аналитически (справочно) не включена.
Документы стратегического планирования по вопросам трудоустройства подростков и молодежи не в достаточной степени взаимно согласованны по целям, приоритетам, задачам, мероприятиям, финансовым ресурсам, срокам реализации, что затрудняет достижение в установленные сроки целей и ожидаемых результатов, определенных в них.
Общий объем утвержденных лимитов бюджетных обязательств на мероприятие 1.2.5. муниципальной программы в 2019-2021 годах составил 14 824,27 тыс. рублей.
В соответствии с бюджетной росписью и кассовым планом исполнение по мероприятию 1.2.5. в проверяемом периоде составило 14 754,27 тыс. рублей или 99,5% от утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
МКУ «ГМБТ» приносящая доход деятельность в проверяемом периоде не осуществлялась. 
Структуру расходов МКУ «ГМБТ» в 2019-2021 годах составляют:
заработная  плата и иные выплаты персоналу (в среднем - 58,4%), закупка товаров работ, услуг (в среднем - 41,5%),  уплата налога на имущество (в среднем – 0,1%).
Пунктами 6 - 8 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) определены полномочия главного администратора бюджетных средств в отношении подведомственных ему администраторов бюджетных средств по организации и проведению мониторинга качества финансового менеджмента, включающего мониторинг качества исполнения бюджетных полномочий, а также качества управления активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд (далее – мониторинг) в установленном им порядке.
Управлением молодежной политики Порядок проведения мониторинга не представлен, мониторинг в отношении МКУ «ГМБТ» не осуществлялся.
В нарушение подпункта 2 пункта 1 статьи 158 и абзаца 2 статьи 38.1 БК РФ перечень подведомственных получателей средств бюджета велся Управлением молодежной политики в 2021 году с нарушениями. 
Управление молодежной политики, выполняя бюджетные полномочия по формированию перечня подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств, установленные подпунктом 2 пункта 1 статьи 158 БК РФ, изменения в указанный перечень в связи с преобразованием МКУ «ГМБТ» в муниципальное бюджетное учреждение «Центр поддержки молодежных инициатив города Курска» (далее – МБУ «ЦПМИ г. Курска») в 2021 году не вносило, осуществляло финансирование МКУ «ГМБТ» в период c 12.03.2021 до 31.03.2021, общий объем которого составил 97,2 тыс. рублей.
В рамках процесса преобразования МКУ «ГМБТ» путем изменения его типа на дату изменения типа (12.03.2021):
не уменьшены доведенные, но не исполненные бюджетные назначения;
не сформированы регистры бюджетного учета;
не обнулены остатки наличных денежных средств по бюджетной деятельности;
не перенесены остатки по счетам, сформированным по результатам деятельности МКУ «ГМБТ» на дату преобразования;
не осуществлено закрытие показателей в бюджетном учете;
не сформирована бюджетная отчетность по состоянию на дату изменения типа с начала финансового года (сформирована на 01.04.2021).
В нарушение пункта 6 статьи 52 Гражданского кодекса Российской Федерации после государственной регистрации изменений, внесенных в учредительные документы о переименовании и изменении типа МКУ «ГМБТ»:
осуществлялись расчеты МКУ «ГМБТ» с третьими лицами;
изменение преамбулы и реквизитов сторон 8 муниципальных контрактов (договоров) произведено путем заключения дополнительных соглашений с 01.04.2021, что влечет риски признания сделок недействительными.
В нарушение статьи 160.2-1 БК РФ МКУ «ГМБТ» внутренний финансовый аудит не организован и не осуществлялся.
В нарушение статьи 306.4 БК РФ МКУ «ГМБТ» допущено нецелевое использование бюджетных средств на сумму 199,7 тыс. рублей (в 2019 году – 120 тыс. рублей, в 2020  году – 79,7 тыс. рублей) в результате произведенных расходов бюджетных средств, предусмотренных на содействие в трудоустройстве подростков и молодежи, на мероприятия по организации молодежных добровольческих (волонтерских) мероприятий, акций, конкурсов.
Количественный показатель мероприятия 1.2.5., определенный  муниципальной программой, - «Ежегодная выдача не менее 1000 направлений для трудоустройства» в 2019, 2020, 2021 годах в полном объеме не выполнен. 
Доля направлений, выданных для трудоустройства, в 2020 году уменьшилась на 57,6% по сравнению с 2019 годом и увеличилась на 45,6% в 2021 году по сравнению с 2020 годом.
В результате невыполнения установленного в проверяемом периоде количественного показателя мероприятия 1.2.5. муниципальной программы допущено неэффективное использование средств бюджета города Курска в сумме 4 455,5 тыс. рублей (статьи 34, 162 БК РФ).
Отклонение исполненного мероприятия от первоначально запланированного влечет риски невыполнения целей и задач, определенных муниципальной программой. Данные факты подтверждают наличие организационно-исполнительного риска при реализации мероприятия 1.2.5. муниципальной программы.
Количественный показатель мероприятия 1.2.6. «Организация и проведение лагеря труда и отдыха для детей города Курска» (далее – мероприятие 1.2.6.), определенный  муниципальной программой, - «участие в лагере труда и отдыха не менее 20 человек ежегодно» в 2019 и 2021 годах выполнен в полном объеме.
В 2020 году мероприятие 1.2.6. не выполнялось, в связи с введением ограничительных мер, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции. 
Доля детей, посещающих лагерь труда и отдыха в 2021 году, увеличилась на 100% по сравнению с 2020 годом и на 20% по сравнению с 2019 годом.
Количественный показатель мероприятия 1.2.7. «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в каникулярное время» (далее – мероприятие 1.2.7.), определенный муниципальной программой, - «Трудоустройство не менее 140 подростков в каникулярное время в школьных бригадах ежегодно» в 2019 и 2021 годах выполнен в полном объеме. 
В 2020 году мероприятие 1.2.7. не выполнялось, в связи с введением ограничительных мер, связанных с распространением новой коронавирусной инфекции.
Доля несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, трудоустроенных в каникулярное время по договору с областным казенным учреждением «Центр занятости населения города Курска и Курского района», в 2021 году увеличилась на 100% по сравнению с 2020 годом, и осталась на уровне 2019 года.
Содержащиеся в Отчетах о реализации муниципальной программы и результатах оценки ее эффективности за 2019, 2020, 2021 годы  количественные показатели по мероприятиям 1.2.5., 1.2.6., 1.2.7. муниципальной программы частично искажены, отдельные из них оказывают влияние на степень выполнения мероприятий:
- по мероприятию 1.2.5.  степень выполнения мероприятия в 2019 году завышена, в 2020 и 2021 годах занижена;
- по мероприятию 1.2.6. в 2020 году степень выполнения мероприятия завышена;
- по мероприятию 1.2.7. степень выполнения мероприятия завышена.
Данные расхождения характеризуют:
низкое качество мониторинга результативности количественных показателей муниципальной программы;
отсутствие надлежащего контроля со стороны заказчика муниципальной программы  - Управления молодежной политики;
риски искажений годовых  отчетов о ходе реализации муниципальной программы и оценки эффективности реализации муниципальных программ за 2020 и 2021 годы.
Отмечается отсутствие в 2019-2021 годах взаимосвязи между объемом финансирования мероприятия 1.2.5. и значениями количественных показателей.
Наличие коллизий (расхождений, противоречий) между отдельными положениями внутри нормативного правового акта, а также между указанными положениями и нормами действующих нормативных правовых актов равных ему по юридической силе характеризует наличие коррупциогенных признаков в положениях действующих муниципальных нормативных актов Управления молодежной политики, регулирующих вопросы, являющиеся предметом проверки, позволяет должностным лицам произвольно, по собственному усмотрению, выбирать норму, подлежащую применению.
По результатам контрольного мероприятия:
Управлению молодежной политики и МБУ «ЦПМИ г. Курска» направлены представления Контрольно-счетной палаты города Курска;

комитету экономического развития Администрации города Курска направлены рекомендации;

отчет направлен Главе города Курска, в Курское городское Собрание.
